
COPIA Pag. 1 di 6

Registro Generale n. 1991/2025

pubblicata il 08/08/2025 Reg. del Settore n. 365/2025

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: FONDO NAZIONALE LOTTA ALLA POVERTA': PRESA D'ATTO 
RIPARTO E TRASFERIMENTO QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA’ 
ANNUALITA’ 2023 e APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE 
D’INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI, PUBBLICI E 
PRIVATI, DISPONIBILI AD OSPITARE TIROCINI FINALIZZATI 
ALL’INCLUSIONE SOCIALE ALL’AUTONOMIA DELLE PERSONE E 
ALLA RIABILITAZIONE A VALERE SULLA QUOTA SERVIZI DEL 
FONDO POVERTÀ - ANNUALITÀ 2023 CUP F11H23000200001.
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
O
V
I
T
O
 
(
C
S
)
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
N
°
 
0
0
0
7
8
9
0
 
d
e
l
 
1
5
-
0
9
-
2
0
2
5
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1
5



COPIA Pag. 2 di 6

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 1991/2025

pubblicata il 08/08/2025 Reg. del Settore n. 365/2025

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FONDO NAZIONALE LOTTA ALLA POVERTA': PRESA D'ATTO RIPARTO 
E TRASFERIMENTO QUOTA SERVIZI FONDO POVERTA’ ANNUALITA’ 
2023 e APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI, PUBBLICI E PRIVATI, DISPONIBILI AD 
OSPITARE TIROCINI FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE SOCIALE 
ALL’AUTONOMIA DELLE PERSONE E ALLA RIABILITAZIONE A VALERE 
SULLA QUOTA SERVIZI DEL FONDO POVERTÀ - ANNUALITÀ 2023 CUP 
F11H23000200001.
 

il Direttore di Settore f.f.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
O
V
I
T
O
 
(
C
S
)
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
N
°
 
0
0
0
7
8
9
0
 
d
e
l
 
1
5
-
0
9
-
2
0
2
5
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1
5



COPIA Pag. 3 di 6

VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il Decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con legge n. 26 del 28 marzo 2019, recante 
“Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”;
VISTO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, di Riparto delle risorse 2021 del Fondo per la lotta alla povertà 
all’esclusione sociale del 30dicembre 2021, registrato alla Corte dei Conti il 24 gennaio 2022, al n. 
169, pubblicato sulla G.U. serie Generale n. 44 del 22 febbraio 2021;
PRESO ATTO che con il citato Decreto:

 è stato adottato, ai sensi dell’articolo 2, il primo Piano per gli interventi e i servizi sociali di 
contrasto alla povertà per il triennio 2021-2023 (Piano povertà 2021-2023), costituente il 
capitolo III del Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023, approvato dalla 
Rete nella seduta del 28 luglio 2021;

 si è provveduto, ai sensi dell'articolo 3 comma 2, alla ripartizione delle risorse finanziarie a 
valere sulla cosiddetta quota servizi del Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale, 
per il triennio 2021-2023;

CONSIDERATO che 
- con DGR n. 736 del 28 dicembre 2022 la Regione Calabria ha approvato il “Piano per gli 

interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà e di riparto del Fondo per la lotta alla 
povertà ed all’esclusione sociale relativo al triennio 2021-2023”, in linea con il “Piano 
Nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà” e con il coinvolgimento 
del Tavolo regionale della Rete della protezione e dell’esclusione sociale nella elaborazione del 
piano stesso;

- con D.D. n°13331 del 24/09/2024 la Regione Calabria ha preso atto delle disposizioni di cui al 
Decreto Interministeriale di riparto per l’anno 2023, del “Fondo per la lotta alla povertà e 
all’esclusione sociale” che prevede per la Calabria, per l’anno 2023, l’importo di euro 
27.267.536,56 destinati al finanziamento dei livelli essenziali delle prestazioni sociali già 
individuati dal D.lgs. n. 147/2017;

- con il medesimo Decreto dirigenziale si è provveduto a prendere atto dell’importo assegnato a 
ciascun Comune capofila degli ambiti territoriali, come ripartito dal citato Ministero, e riportato 
nella “Tabella 1 – Riparto del Fondo Povertà Annualità 2023” allegata al provvedimento;

DATO ATTO che 
- con il succitato decreto dirigenziale risulta assegnato, per l’annualità 2023 della Quota Servizi 

Fondo Povertà, all’Ambito territoriale di Cosenza, l’importo di € 1.792.256,42;
- ai sensi delle disposizioni del citato Decreto Interministeriale di riparto per l’anno 2023, il 

“Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale” è stato trasferito a cura del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali direttamente agli Ambiti territoriali della Regione Calabria 
sulla base degli indicatori fissati dal Ministero;

- come previsto nelle Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” (2021-
2023), l’attuale riparto della QSFP risulta finalizzato ad accompagnare e rafforzare i servizi e 
gli interventi attivati per la valutazione multidimensionale, i progetti personalizzati in favore 
dei beneficiari del RdC, oltre che il rafforzamento dei sistemi informativi e degli oneri connessi 
ai Progetti utili alla collettività (PUC);

- nell'ambito delle linee guida sopra richiamate è prevista l'attuazione del LEP 2 “Il 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
O
V
I
T
O
 
(
C
S
)
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
N
°
 
0
0
0
7
8
9
0
 
d
e
l
 
1
5
-
0
9
-
2
0
2
5
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1
5



COPIA Pag. 4 di 6

rafforzamento degli interventi di inclusione”, che ricomprende tra gli interventi ammissibili i 
tirocini finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione; 

RICHIAMATO il CUP F11H23000200001;
CONSIDERATO che:

- per l’attivazione dei tirocini inclusivi è necessario coinvolgere Soggetti “Ospitanti” pubblici e 
privati operanti nei territori dei Comuni di Cosenza, Mendicino, Carolei, Cerisano, Dipignano, 
Domanico, Aprigliano, Casali del Manco, Celico, Lappano, Pietrafitta, Rovito, Spezzano della 
Sila, Zumpano;

- l’Ambito Territoriale è ente promotore delle attività previste dalla Manifestazione d’Interesse 
per l’individuazione di soggetti, pubblici e privati, disponibili ad ospitare tirocini finalizzati 
all’inclusione sociale all’autonomia delle persone e alla riabilitazione a valere sulla Quota 
Servizi del Fondo Povertà;

VISTO il Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 1527 del 12/02/2019 avente ad oggetto 
Attuazione DGR n. 472 del 29/10/2019 “Recepimento Linee Guida per i tirocini di orientamento, 
formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e 
alla riabilitazione, approvate dalla Conferenza permanete per il rapporto tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano con Accordo del 22.01.2015;
RITENUTO, necessario, a seguito di quanto sopra esposto, approvare l’Avviso 
Pubblico/Manifestazione d’interesse per l’individuazione soggetti, pubblici e privati, disponibili ad 
ospitare tirocini finalizzati all’inclusione sociale all’autonomia delle persone e alla riabilitazione a 
valere sulla Quota Servizi del Fondo Povertà, con i relativi allegati che costituiscono parti integranti e 
sostanziali della presente determinazione;
DATO ATTO che 

- è interesse dell’Amministrazione ampliare il numero degli Enti aderenti, pertanto, il presente 
Avviso rimarrà aperto fino al 31/12/2025 e le istanze saranno valutate periodicamente da una 
Commissione a tale scopo nominata tra i funzionari in servizio presso l’ATS di Cosenza;

- l’erogazione dei tirocini d’Inclusione avverrà su valutazione e proposta dell’Equipe 
Multidisciplinare del servizio Sociale;

- il Tirocinio di Inclusione avrà durata di sei (6) mesi e per ogni tirocinio sarà erogato al soggetto 
una indennità mensile pari a euro 400,00 (quattrocento) per n. 80 ore mensili di attività. 
L’importo complessivo è di euro 2.400,00 per ciascun tirocinio attivato;

- il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Sofia Vetere, funzionario Posizione 
Organizzativa del Settore 5 Welfare – Formazione e Lavoro – PNRR del Comune di Cosenza, 
Capofila dell’ATS di Cosenza;

DATO ATTO che con reversale n. 5427 del 29/05/2025 è stata incamerata la somma di € 
1.816.106,43 sul Capitolo di entrata 487 corrispondente al Capitolo di uscita n. 6919 del Bilancio 
Comunale Competenza 2025;
ATTESO che la spesa connessa alla realizzazione dell’Intervento non comporta oneri per il Bilancio 
comunale poiché è finanziata con i Decreti di riparto del Ministero e della Regione Calabria per 
l’annualità 2023 della Quota Servizi Fondo Povertà, all’Ambito territoriale di Cosenza, e trova 
copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 6919;
EVIDENZIATO che con i suddetti Soggetti ospitanti accreditati a seguito dell’istruttoria delle 
domande sarà sottoscritta relativa convenzione il cui schema si allega al presente atto;

DETERMINA
Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente richiamato e riprodotto: 

1. Di prendere atto che con D.D. n. n°13331 del 24/09/2024 la Regione Calabria ha provveduto 
trasmettere la tabella di riparto degli importi assegnati assegnato a ciascun Comune capofila 
degli ambiti per il Fondo Povertà Annualità 2023, per l’importo complessivamente assegnato 
alla Regione Calabria di euro 27.267.536,56, destinati al finanziamento dei livelli essenziali 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
O
V
I
T
O
 
(
C
S
)
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
N
°
 
0
0
0
7
8
9
0
 
d
e
l
 
1
5
-
0
9
-
2
0
2
5
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1
5



COPIA Pag. 5 di 6

delle prestazioni sociali già individuati dal D.lgs. n. 147/2017;
2. Di prendere atto, altresì, dell’importo assegnato all’Ambito di Cosenza per l’annualità 2023 

pari ad € 1.792.256,42;
3. Di accertare che, con reversale n. 5427 del 29/05/2025, è stata incamerata la somma di € 

1.816.106,43 sul Capitolo di entrata 487 corrispondente al Capitolo di uscita n. 6919/0 del 
Bilancio Comunale Competenza 2025;

4. Di approvare l’Avviso Pubblico/Manifestazione d’interesse per l’individuazione soggetti, 
pubblici e privati, disponibili ad ospitare tirocini finalizzati all’inclusione sociale all’autonomia 
delle persone e alla riabilitazione a valere sulla Quota Servizi del Fondo Povertà con i relativi 
allegati (Allegato 1 - Modello Istanza; Allegato B - Schema di Convenzione tirocini finalizzati 
all’inclusione sociale, Allegato B - Progetto Formativo, B1 Autodichiarazione Soggetto 
Ospitante, B2 - Autodichiarazione Tirocinante; Allegato C - Registro presenze; Allegato D - 
Comunicazione Sospensione; Allegato E –Progetto di tirocinio, F – Dossier Individuale, G - 
Attestazione finale), che costituiscono parti integranti e sostanziali della presente 
determinazione;

5. Di mantenere il presente Avviso aperto fino al 31/12/2025 e le istanze saranno valutate 
periodicamente da una Commissione all’uopo nominata tra i funzionari in servizio presso 
l’ATS di Cosenza;

6. Di precisare che la spesa connessa alla realizzazione dell’Intervento non comporta oneri per il 
Bilancio comunale poiché è finanziata con i Decreti di riparto del Ministero e della Regione 
Calabria per l’annualità 2023 della Quota Servizi Fondo Povertà, all’Ambito territoriale di 
Cosenza, e trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio 6919;

7. di rimandare a successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa connesso alla realizzazione 
dell’attività di cui alla presente determinazione; 

8. Di fare espressamente presente che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Sofia Vetere;
9. Di disporre che il presente Atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune 

ai sensi dell'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni, nonché nella 
sezione Bandi e Avvisi del Portale dell'Ente: www.comune.cosenza.it;

Cosenza 08/08/2025

il Direttore di Settore f.f.

___________________________
f.to Sofia Vetere

Allegati: 
Nome File Descrizione
Avviso_pubblico_persone_vulnerabili.pdf

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
O
V
I
T
O
 
(
C
S
)
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
N
°
 
0
0
0
7
8
9
0
 
d
e
l
 
1
5
-
0
9
-
2
0
2
5
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1
5



COPIA Pag. 6 di 6

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 08/08/2025
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to Matilde Fittante

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
R
O
V
I
T
O
 
(
C
S
)
 
P
r
o
t
.
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o
 
N
°
 
0
0
0
7
8
9
0
 
d
e
l
 
1
5
-
0
9
-
2
0
2
5
 
C
a
t
.
 
7
 
C
l
.
 
1
5


